PHÒNG GD&ĐT NAM GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG PTDT BÁN TRÚ THCS
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	CỤM XÃ CHÀVÀL – ZUÔICH

	Số:  39 /KH-THCSCZ-CM
	ChàVàl, ngày 04  tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Olympic “Tài năng tiếng anh” cấp trường
Năm học 2017 – 2018

Căn cứ Công văn số 240/PGD&ĐT-CMTHCS, ngày 15/9/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Nam Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 cấp THCS;
Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-THCSCZ, ngày 02/10/2017 của trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôich về kế hoạch năm học 2017-2018;
Trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôich xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic “Tài năng tiếng anh” cấp trường năm học 2017-2018 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Tạo sân chơi bổ ích, môi trường để các em trao đổi, học hỏi, trau dồi vốn tiếng Anh theo từng chủ điểm đã học để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày.
Phát triển khả năng hùng biện, giúp học sinh tăng cường kỹ năng giao tiếp, tự tin, mạnh dạn khi thuyết trình bằng Tiếng anh nhằm đáp ứng nhu cầu hội nhập quốc tế.
Tạo động lực để học sinh hứng thú và yêu thích môn học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy môn Tiếng anh, đặc biệt là kĩ năng nghe và nói.
Tuyển chọn thí sinh xuất sắc, tiến hành bồi dưỡng để tham gia hội thi cấp huyện.
2. Yêu cầu
Các thí sinh tham gia dự thi thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội qui, qui chế của Ban tổ chức Hội thi đề ra.
Các thí sinh tham gia dự thi phải đông đủ, đúng giờ và có sự chuẩn bị thật kĩ để Hội thi đạt kết quả.
II. Nội dung
1. Đối tượng, điều kiện và số lượng thí sinh dự thi:
a. Đối tượng: Là học sinh khối 7, 8, 9 đang học tại trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôich.
b. Điều kiện: Học sinh dự thi có đủ điều kiện sau:
Kết quả xếp loại học lực và hạnh kiểm cuối năm học 2016-2017 phải đạt từ khá trở lên.
Điểm trung bình môn tiếng Anh đạt từ 6.5 trở lên.
c. Số lượng dự thi
Mỗi lớp chỉ có từ 01 đến 02 thí sinh tham gia dự thi.
2. Nội dung thi
Mỗi thí sinh sẽ tham gia thi 03 nội dung như sau:
a. What’s the Topic? (20 điểm)
Học sinh xem các hình ảnh và đưa ra chủ đề chung của các hình ảnh (04 hình). Chủ đề và nội dung của các hình ảnh nằm trong chương trình giáo dục phổ thông tương ứng với từng khối, lớp học.
Phần thi này gồm 10 câu hỏi, mỗi câu hỏi là một chủ đề gồm 4 hình ảnh. Thí sinh xem 4 hình ảnh và viết ra một từ Tiếng anh chỉ chủ đề chung của 04 hình ảnh đó. Ban tổ chức sẽ cho biết số lượng chữ cái có trong từ đó (ví dụ: 4 letter), có hướng dẫn ví dụ minh họa.
Thời gian cho thí sinh xem và trả lời cho mỗi câu hỏi là 01 phút và mỗi câu hỏi chỉ được trình chiếu 01 lần.
Câu hỏi được thiết kế và trình chiếu trên màn hình lớn; thí sinh trả lời bằng cách viết vào tờ giấy do Ban tổ chức cung cấp. Mỗi câu trả lời đúng được 2 đ.
b. Are You a Good Communicator? (30 điểm)
Học sinh xem video với chủ đề và tình huống phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông, thực hiện các yêu cầu về giao tiếp và xử lý các tình huống giáo tiếp. Phần thi này gồm 05 video với 10 câu hỏi (2 câu hỏi/video).
Câu hỏi được thiết kế ngay trên đề thi (cũng là giấy làm bài). Thí sinh trả lời bằng cách viết vào phần trả lời ngay trên đề thi.
Thời gian dành cho thí sinh trả lời 02 câu hỏi/video là 03 phút (không kể thời gian xem video) và mỗi video được trình chiếu 01 lần.
c. Who’s the Best Orator? (50 điểm)
Học sinh sẽ tham gia hùng biện với các chủ đề trong chương trình giáo dục phổ thông và trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo (BGK).
Thí sinh lần lượt lên bắt thăm câu hỏi và thứ tự thi từ Ban giám khảo, có 30 phút chuẩn bị phần trình bày tại phòng riêng. Hết thời gian chuẩn bị, thí sinh lần lượt thực hiện phần thi của mình theo thứ tự đã bắt thăm.
Sau khi trình bày xong thí sinh trả lời câu hỏi của Ban giám khảo. Mỗi thí sinh trả lời ít nhất mỗi câu hỏi của BGK.
Thời gian trình bày và trả lời câu hỏi cho mỗi thí sinh là 10 phút.
Lưu ý: Nội dung là dạng câu hỏi về một trong các chủ đề thuộc chương trình giáo dục phổ thông (giống như cuộc thi hùng biện Tiếng anh).
3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi
Thời gian họp Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi và duyệt nội dung đề thi: 15h30 ngày 23/01/2017.
Thời gian tổ chức Hội thi: 13h30 ngày 25/01/2018
Địa điểm: Tại Phòng Hội đồng sư phạm trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôich.
4. Cách tính điểm
 Điểm thi của thí sinh là điểm trung bình của 02 giám khảo qua 3 phần thi.
5. Cách xếp giải và giải thưởng:
Xếp giải dựa trên tổng số điểm thí sinh đạt được trong cả 03 phần thi.
Ban tổ chức sẽ chọn 01 đến 02 thí sinh xuất sắc nhất của mỗi khối 8, 9 tham gia Hội thi cấp huyện.
	Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.
Giải nhất: Giấy khen và tiền thưởng 100.000 đồng
Giải nhì: Giấy khen + Tiền thưởng 80.000 đồng
Giải ba: Giấy khen + Tiền thưởng 60.000 đồng
Giải khuyến khích: Giấy khen + Tiền thưởng 40.000 đồng
III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với nhà trường
Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Quyết định khen thưởng, chuẩn bị giấy khen, phần thưởng cho học sinh đạt giải và trao giải cho học sinh.
Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi đến các thành viên trong Ban tổ chức, Ban giám khảo và các em học sinh trong toàn trường.
Phân công giáo viên bộ môn Tiếng anh chuẩn bị đầy đủ các nội dung thi theo kế hoạch và tổ chức kiểm duyệt nội dung thi.
Chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ cho hội thi (phiếu chấm điểm, giấy làm bài cho thí sinh, cơ sở vật chất và các điều kiện khác)
Phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên trong ban tổ chức.
Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm.
2. Đối với tổ trưởng
Triển khai kế hoạch, quán triệt, đôn đốc giáo viên bộ môn Tiếng anh tổ chức bồi dưỡng cho học sinh.
Theo dõi, đôn đốc giáo viên bộ môn Tiếng anh xây dựng nội dung thi đảm bảo đúng theo nội dung kế hoạch và tham gia duyệt nội dung thi.
Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm đôn đốc, nhắc nhở học sinh dự thi tham gia bồi dưỡng đầy đủ, nghiêm túc và tham gia Hội thi đúng theo các yêu cầu của Ban tổ chức.
3. Đối với giáo viên chủ nhiệm (GVCN) và giáo viên bộ môn Tiếng anh
- Đối với GVCN :
+ Phối hợp với giáo viên Tiếng anh chọn học sinh tham gia dự thi và lập danh sách gửi về Ban tổ chức (theo mẫu đính kèm).
+ Động viên, nhắc nhở học sinh của lớp mình tham gia dự thi đầy đủ, nghiêm túc, đảm bảo theo các yêu cầu của Ban tổ chức.
- Đối với giáo viên Tiếng anh:
+ Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng cho học sinh tham gia dự thi phải bám sát theo nội dung kế hoạch.
+ Xây dựng nội dung thi theo sự phân công của Ban tổ chức Hội thi (Cô Hiền Thị Thu Hương ra đề thi khối 8, 9; cô Ngô Thị Phương ra đề thi khối 7).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic “Tài năng Tiếng anh” cấp trường năm học 2017-2018 của trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl – Zuôich. Đề nghị các tổ, bộ phận, các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc để Hội thi đạt kết quả./.

	Nơi nhận:
	KT. HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng giáo dục (để báo cáo);
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

	- Ban tổ chức, Ban giám khảo (để thực hiện);

	- Webside nhà trường;

	- Lưu: VT, CM.
	Nguyễn Thanh thương

MẪU

TRƯỜNG PTDT BÁN TRÚ THCS CỤM XÃ CHÀVÀL – ZUÔICH

ĐĂNG KÍ DỰ THI OLYMPIC “TÀI NĂNG TIẾNG ANH” CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC: 2017-2018

	TT
	Họ và tên HS
	Lớp
	Nữ
	Học lực
	Hạnh kiểm
	Điểm TB môn Tiếng anh
	GV hướng dẫn
	Ghi chú

	[bookmark: _GoBack]

                                                                                             ChàVàl, ngày       tháng 01 năm 2018
                                                                                                   GVCN
                                                                                               (Ký, ghi rõ họ tên)
*Lưu ý: Thầy cô chủ nhiệm nộp danh sách HS đăng kí dự thi về chuyên môn bằng văn bản và gửi qua gmail chuyên môn, chậm nhất 14h ngày 06/01/2018.